## PROFABIL AL-QĀḌĪ 'ABD AL-JABBĀR

Nama lengkapnya ialah Abū Ḥasan 'Abd al-Jabbār ibn Khalīl ibn 'Abd Allāh al-Hamazānī al-Asad Abādī. Ia lahir di Hamazan, daerah Khurasan sekitar tahun 325 H (935 M) dan wafat di Ray pada tahun 415 H (1025 M). Dalam urutan generasi Muktazilah, al-Qāḍī termasuk generasi yang kesebelas dan memiliki kedudukan sangat penting, kerana ia merupakan tokoh intelektual yang banyak mewarnai corak pemikiran Muktazilah. Sesuai dengan pendidikan yang diperolehinya semasa kecil di Hamazan dan Isfahan.